§ 1.—Según lo que, con razón tendrán prohibición de tomar en arrendamiento también del fisco los que administran tutela ó curatela.

50. [53.] EL MISMO; *Pandectas*, libro X.—Si ignorándolo hubiere alguno dado en arrendamiento á un militar, como si fuera paisano, se ha de admitir que puede él cobrarle; porque no menosprecia la disciplina el que ignoró que era militar.

51. [54.] JAVOLENO; *Epistolas*, libro XI.—Dí en arrendamiento un fundo con la condición, de que si no se cultivase conforme á lo pactado, me fuese lícito volverlo á dar en arrendamiento, y que se me

(1) LXX., Hal.

(2) VII., Hal.

(3) non immobilem, omitelas la Vulg.

(4) μισθωταὶ τῶν τοῦ Καίσαρος χωρίων, Hal.

(5) Versión vulgar.

(6) εἴτη, Hal.

(7) Versión vulgar.

(8) πανδεκτῶν, Hal.

(9) ἐπιστολῶν, Hal.

pluris locassem, hoc tibi praestaretur (1); et quum nemo fundum colebat, pluris tamen locavi, quaero, an hoc ipsum praestare debeam? Respondit: in huiusmodi obligationibus id maxime spectare debemus, quod inter utramque partem convenit; videtur autem in hac specie id silentio convenisse, ne quid praestaretur, si ampliore pecunia fundus esset locatus, id est, ut haec ex conventione (2) pro locatore tantummodo interponeretur.

§ 1.—Locavi opus faciendum ita, ut pro opere redemtori certam mercedem in dies singulos darem; opus vitiosum factum est; an ex locato agere possim? Respondit: si ita opus locasti, ut bonitas eius tibi a conductore approbaretur, tametsi convenit, ut in singulas operas certa pecunia daretur, praestari tamen tibi a conductore debet, si id opus vitiosum factum est; non enim quidquam interest, utrum uno pretio opus, an in singulas operas collocatur (3), si modo universitas consummationis ad conductorem pertinuit. Poterit itaque ex locato cum eo agi, qui vitiosum opus fecerit, nisi si ideo in operas singulas merces constituta erit, ut arbitrio domini opus efficeretur; tum enim nihil conductor praestare domino de bonitate operis videtur.

52. [55.] POMPONIUS *libro XXXI. ad Quintum Mucium.*—Si decem tibi locem fundum, tu autem existimes quinque te conducere, nihil agitur. Sed et si ego minoris me locare sensero, tu pluris te conducere, utique non pluris erit conductio, quam quanti ego putavi.

53. [56.] PAPINIANUS (4) *libro XI. Responsorum.*—Qui fideiussor extitit apud mancipem pro colono publicorum praediorum, quae manceps ei colono locavit, Reipublicae non tenetur; sed fructus in eadem causa pignoris manent.

54. [57.] PAULUS *libro V. Responsorum.*—Quaero an fideiussor conductionis etiam in usuras non illatarum pensionum nomine teneatur, nec prosint ei Constitutiones, quibus cavetur, eos, qui pro aliis pecuniam exsolvent, sortis solummodo damnum agnoscere oportere? Paulus respondit, si in omnem causam conductionis etiam fideiussor se obligavit, eum quoque exemplo coloni tardius illatarum per moram coloni pensionum praestare debere usuras; usurae enim in bona fide iudicis, etsi non tam ex obligatione profiscantur, quam ex officio iudicis applicentur, tamen quum fideiussor in omnem causam se applicuit, aequum videatur, ipsum quoque agnoscere onus usurarum, ac si ita fideiussisset: «in quantum illum condemnari ex bona fide oportebit, tantum fide tua esse iubes?» Vel ita: «indemnem me praestabis?»